⁶ Augustine, *Contra Adimantum*, VIII.

⁷ The translation from *Contra Faustum XIX.xxv* is from *Reply to Faustus the Manichaean*, tr. Rev. R. Stothert, p. 248, in *St. Augustine: The Writings Against the Manichaeans and Against the Donatists*, vol. IV of *A Select Library of the Nicene and Post-Nicene Fathers of the Christian Church*, 1st ser.ed. Philip Schaff (New York 1887; rpt. Grand Rapids 1956) as follows: "Quandoquidem et illud antiquum ad reprimendas flammam odiorum, saevientiumque immoderatos animos refrenandos, ita praeceptum est. Quis enim tantumdem facile contentus est reponere vindictae, quantum accepit injuriae? Nonne videmus homines leviter laesos moliri caedem, sitire sanguinem, vixque invenire in malis inimici unde satientur? Quis pugno percussus, non aut judicia concitat in damnationem ejus qui percusserit, aut si ipse repercutere velit, totum hominem, si non etiam telo aliquo arrepto, pugnis calcibusque contendit? . . . Proinde, "Oculum pro oculo, dentem pro dente" non

fomes, sed limes furoris est, non ut id quod sopitum erat, hinc accendere-
tur, sed ne id quod ardebat, ultra extenderetur, impositus." (*Contra*
Faustum XIX.xxv).

⁸ Augustine, *De Sermone Domini in Monte*, ed. A. Mutzenbecher
(Turnholt 1967), trans. as *Commentary on the Lord's Sermon on the Mount*
with Seventeen Related Sermons, tr. Denis J. Kavanagh, vol. 11 of *The*
Fathers of the Church (Washington 1951) 80: "Pharisaeorum iustitia
minor est non excedere in vindicta modum, ne plus rependat quisque
quam accepit; et magnus hic gradus est. Nemo enim facile invenitur
qui pugno accepto pugnum reddere velit . . . OCULUM PRO OCULO ET
DENTEM PRO DENTE; quibus nominibus significatur modus, ut iniuriam
vindicta non transeat. Et haec est pacis inchoatio; perfecta autem
pax est talem penitus nolle vindictam. Inter illud ergo primum quod
praeter legem est, ut maius malum pro minore malo reddatur, et hoc quod
dominus perficiendis discipulis dicit, ne pro malo ullum reddatur malum,
medium quendam locum tenet, ut tantum reddatur quantum acceptum est,
per quod a summa discordia ad summam concordiam pro temporum distributione
transitus factus est . . . Hanc ergo inchoatam non severam sed
misericordem iustitiam ille perfecit qui legem venit implere non soluere"
(I, 19.56-7).

⁹ Quotations from *Sir Gawain and the Green Knight*, ed. J.R.R. Tolkien
and E.V. Gordon; 2nd ed. N. Davis (Oxford 1967).

¹⁰ J.R.L. Highfield, "The Green Squire," *Medium AEvum* 22 (1953) 18-
23; Haldeen Braddy, "Sir Gawain and Ralph Holmes the Green Knight,"
Modern Language Notes, 67 (1952) 240-42; H.L. Savage, *The Gawain-Poet:*
Studies in His Personality and Background (Chapel Hill, N.C. 1956).